
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 922 | Sexta-feira, 24 de junho de 2022

PREFEITURA INICIA TESTES COM VEÍCULOS 
ELÉTRICOS NA FROTA MUNICIPAL

A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Guarda 
Civil Municipal, iniciou nes-
ta semana uma fase de tes-
tes operacionais com dois 
carros totalmente elétricos. 
Os veículos, do modelo Zoe, 
fabricado pela Renault, serão 
utilizados no patrulhamento 
da cidade para uma avalia-
ção mais profunda do uso 
da tecnologia no dia a dia. 
Os carros serão ava-
liados durante 30 dias. 
 
Silencioso e econômico – 
estima-se que o custo de 
rodagem seja um quarto do 
valor de um veículo de por-
te similar a gasolina, o Zoe 
é um pouco maior do que 
o Renault Sandero, medin-
do 4.084 mm (C) x 1.787 
mm (L) x 1.582 mm (A). 
Alcança até 385 km de auto-
nomia sem emitir um grama 
de dióxido  de carbono na 
atmosfera e pode ser recar-
regado em tomada caseira. 
Uma carga de apenas meia 
hora, em corrente contí-
nua (DC), garante autono-
mia de até 150 quilômetros. 

Em cerca de uma hora se 
obtém a carga completa. 

O modelo gera 135 HP, ace-
lera de 0 a 100 km/h em 
9,5 segundos e sua veloci-
dade máxima é 140 km/h. 
Além disso, o Zoe conta com 
bancos feitos de materiais re-
cicláveis, assim como o pai-
nel, com pleno compromis-
so com a sustentabilidade.

Caso haja sucesso na tes-
tagem, a Prefeitura de Sa-
quarema irá iniciar estu-
dos para implantar outros 
veículos elétricos na frota.



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 922   
Sexta-feira, 24 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Câmara Municipal de Saquarema...............................06

Secretaria Municipal de Meio Ambiente......................06

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 922   
Sexta-feira, 24 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 605 
DE 23 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Antônio Januário da 
Silva Rodrigues de Souza, matrícula fun-
cional nº 42803-1, para exercer a função 
de Representante junto ao Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/RJ, para 
realização de emplacamento dos veículos 
automotores pertencentes ao Município 
de Saquarema, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 23 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 606 
DE 23 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Claudiane Ferreira Barbosa, 
matrícula nº 927490-2, pela exonera-
ção a pedido, em 23 de junho de 2022, 
do cargo comissionado de Diretor Casa 
Creche – Categoria B, Símbolo CCE-8, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, conforme processo administrativo 
nº 11.324/2022
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 23 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ERRATA DO 3º TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 

Nº 038/2018
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 908, de 06 de 
junho 2022.
Processo Administração nº 5.376/2018.
Partes: Município de Saquarema/ Fundo 
Municipal de Saúde e Humanizalab LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços em gestão labora-
torial compreendida em fornecimento de 
reagentes e insumos laboratoriais, vincu-
lada à cessão gratuita de equipamentos 
de automação, estrutura física e mobiliá-
rio, rede de informática e sistema de ges-
tão laboratorial, transporte e fornecimento 
de insumo para coleta de sangue nas uni-
dades de saúde do município, atendendo 
as necessidades do Laboratório Central 
de Saquarema (LMA).
Onde se lê:
Contratação de empresa para prestação 
de serviços em gestão laboratorial com-
preendida em fornecimento de reagentes 
e insumos laboratoriais, vinculada à ces-
são gratuita de equipamentos de automa-
ção, estrutura física e mobiliário, rede de 
informática e sistema de gestão laborato-
rial, transporte e fornecimento de insumo 
para coleta de sangue nas unidades de 
saúde do município, atendendo as ne-
cessidades do Laboratório Central de Sa-
quarema (LMA) e Laboratório do Hospital 
Nossa Senhora de Nazaré (LME).
Leia-se:
Contratação de empresa para prestação 
de serviços em gestão laboratorial com-
preendida em fornecimento de reagentes 
e insumos laboratoriais, vinculada à ces-
são gratuita de equipamentos de automa-
ção, estrutura física e mobiliário, rede de 
informática e sistema de gestão laborato-
rial, transporte e fornecimento de insumo 
para coleta de sangue nas unidades de 
saúde do município, atendendo as neces-
sidades do Laboratório Central de Saqua-
rema (LMA).
Saquarema, 07 de junho de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 120/2022

Processo Administrativo nº 2.917/2022.

Modalidade: Tomada de Preços n° 
003/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Hashimoto Soluções 
em engenharia LTDA – CNPJ nº 
03.319.489/0001-57.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em gestão e manutenção do 
sistema elétrico e de iluminação pública, 
com fornecimento de material, equipa-
mento e mão-de-obra a ser realizada no 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 3.007.857,70 
(três milhões sete mil oitocentos e cin-
quenta e sete reais e setenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 25.752.0034.2.233;
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 22 de junho de 
2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 
2.917/2022. 
Contrato nº 120/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em gestão e manutenção do 
sistema elétrico e de iluminação pública, 
com fornecimento de material, equipa-
mento e mão-de-obra a ser realizada no 
município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Djalma Alves dos Santos – matrícula nº 
208930, exercendo a função de fiscal 
como titular e Margueli Augusto da Costa 
– matrícula nº 956346-1 exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 120/2022 do processo administrativo 
n° 2.917/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 922   
Sexta-feira, 24 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de junho de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 21.550/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
021/2022.
Objeto: Registro de Preços para futura 
e eventual contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de materiais 
para início do ano letivo de 2022 com se-
gurança nas Unidades de Ensino no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 2589, em favor 
da empresa Fluscop Comércio e Ser-
viço de Equipamento EIRELLI – EPP, 
- CNPJ nº 13.790.125/0001-04 os itens 
05, 06, 07, 14, 16 e 17 no valor total de 
R$ 226.615,00 (duzentos e vinte e seis 
mil seiscentos e quinze reais); em favor 
da empresa Font Info Paper LTDA EPP 
- CNPJ nº 01.287.776/0001-05 os itens 
04 e 08 no valor total de R$ 66.223,92 
(sessenta e seis mil duzentos e vinte e 
três reais e noventa e dois centavos); em 
favor da empresa Golden Rio Comercial 
EIRELI - CNPJ nº 07.579.347/0001-80 os 
itens 2 e 3 no valor total de R$ 282.920,00 
(duzentos e oitenta e dois mil novecen-
tos e vinte reais); em favor da empresa 
JMX Distribuidora de Produtos Farma-
cêuticos e Hospitalares LTDA – CNPJ 
nº 38.086.197/0001-04 o item 01 no va-
lor total de R$ 16.660,00 (dezesseis mil 
seiscentos e sessenta reais); em favor 
da empresa MED Lagos Cirúrgica Im-
portação e Exportação LTDA – CNPJ nº 
41.703.093/0001-06 os itens 10, 15 e 19 
no valor total de  R$ 29.968,00 (vinte e 
nove mil novecentos e sessenta e oito re-
ais); em favor da empresa Promix  Comer-
cial LTDA – CNPJ nº 36.112.657/0001-98 
o item 12 no valor total de R$ 408.000,00 
(quatrocentos e oito mil reais); em fa-

vor da empresa RL Miranda Comér-
cio em Geral e Serviços ME, CNPJ nº 
31.134.719/0001-49 o item 18 no valor to-
tal de R$ 9.808,00 (nove mil oitocentos e 
oito reais); em favor da empresa Tecnoin-
fo Comércio em Geral e Serviços EIRELI 
– CNPJ nº 16.554.145/0001-74 os itens 
11 e 13 no valor total de R$ 22.300,00 
(vinte e dois mil e trezentos reais); em 
favor da empresa V&W Comércio e Ser-
viços EIRELI, CNPJ nº 21.881.265/0001-
16 os itens 09 e 20 no valor total de R$ 
89.640,00 (oitenta e nove mil seiscentos 
e quarenta reais) o resultado da Licitação 
por Pregão Presencial nº 021/2022.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
034/2022 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 021/2022
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para aquisição de 
materiais para dar inicio do ano letivo de 
2022 com segurança nas Unidades de 
Ensino no Município de Saquarema/RJ, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 21.550/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 226.615,00 (duzentos e 
vinte e seis mil seiscentos e quinze reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação dos 
serviços ficará a cargo da servidora Patrí-
cia da Silva Oliveira – matrícula nº 46.108-
1.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
035/2022 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 021/2022
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para aquisição de 
materiais para dar inicio do ano letivo de 
2022 com segurança nas Unidades de 
Ensino no Município de Saquarema/RJ, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 21.550/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 66.223,92 (sessenta e 
seis mil duzentos e vinte e três reais e no-
venta e dois centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação dos 
serviços ficará a cargo da servidora Patrí-
cia da Silva Oliveira – matrícula nº 46.108-
1.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
036/2022 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 021/2022
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para aquisição de 
materiais para dar inicio do ano letivo de 
2022 com segurança nas Unidades de 
Ensino no Município de Saquarema/RJ, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 21.550/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 282.920,00 (duzentos e 



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 922   
Sexta-feira, 24 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

oitenta e dois mil novecentos e vinte re-
ais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação dos 
serviços ficará a cargo da servidora Patrí-
cia da Silva Oliveira – matrícula nº 46.108-
1.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
037/2022 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 021/2022
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para aquisição de 
materiais para dar inicio do ano letivo de 
2022 com segurança nas Unidades de 
Ensino no Município de Saquarema/RJ, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 21.550/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

'

Valor total: R$ 29.968,00 (vinte e nove 
mil novecentos e sessenta e oito reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação dos 
serviços ficará a cargo da servidora Patrí-
cia da Silva Oliveira – matrícula nº 46.108-
1.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
038/2022 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 021/2022
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para aquisição de 
materiais para dar inicio do ano letivo de 
2022 com segurança nas Unidades de 
Ensino no Município de Saquarema/RJ, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 21.550/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, o 
fornecedor e as especificações dos mate-

riais registrados nesta Ata, encontram-se 
indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 408.000,00 (quatrocentos 
e oito mil reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação dos 
serviços ficará a cargo da servidora Patrí-
cia da Silva Oliveira – matrícula nº 46.108-
1.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
039/2022 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 021/2022
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para aquisição de 
materiais para dar inicio do ano letivo de 
2022 com segurança nas Unidades de 
Ensino no Município de Saquarema/RJ, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 21.550/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 9.808,00 (nove mil oito-
centos e oito reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação dos 
serviços ficará a cargo da servidora Patrí-

cia da Silva Oliveira - matrícula nº 46.108-
1.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
040/2022 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 021/2022
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para aquisição de 
materiais para dar inicio do ano letivo de 
2022 com segurança nas Unidades de 
Ensino no Município de Saquarema/RJ, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 21.550/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 22.300,00 (vinte e dois mil 
e trezentos reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação dos 
serviços ficará a cargo da servidora Patrí-
cia da Silva Oliveira – matrícula nº 46.108-
1.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
041/2022 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 021/2022
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para aquisição de 
materiais para dar inicio do ano letivo de 
2022 com segurança nas Unidades de 
Ensino no Município de Saquarema/RJ, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 21.550/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 922   
Sexta-feira, 24 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 89.640,00 (oitenta e nove 
mil seiscentos e quarenta reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação dos 
serviços ficará a cargo da servidora Patrí-
cia da Silva Oliveira – matrícula nº 46.108-
1.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
042/2022 DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 021/2022
Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para aquisição de 
materiais para dar inicio do ano letivo de 
2022 com segurança nas Unidades de 
Ensino no Município de Saquarema/RJ, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 21.550/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 16.660,00 (dezesseis mil 
seiscentos e sessenta reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação dos 
serviços ficará a cargo da servidora Patrí-
cia da Silva Oliveira – matrícula nº 46.108-
1.
Saquarema, 09 de junho de 2022.

Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO Nº 2210/2022
Revoga a Resolução nº 2195, de 07 de 
abril de 2022, que cria a Medalha de Méri-
to da segurança Pública Cleyson da Cos-
ta Almeida e o livro “Heróis e Virtuosos” 
da Câmara da Câmara dos Vereadores.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo a seguinte Resolução Legislativa.
Art. 1º Fica revogada a Resolução Le-
gislativa nº 2195, de 07 de abril de 2022, 
que cria Medalha de Mérito da segurança 
Pública Cleyson da Costa Almeida e o li-
vro “Heróis e Virtuosos” da Câmara dos 
Vereadores.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando todas 
as disposições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 09 
de junho de 2022.
Adriana Maria da conceição Pereira
Presidente
Roger Carvalho de Almeida
Vice-Presidente
Abraão Ribeiro do Nascimento
1º Secretário
Roberto Carlos Reis Melo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 2209/2022
Altera o art. 3º da Resolução nº   2030, 
de 14 de agosto de 2017, que institui a 
Medalha Paulo Freire e dá outras provi-
dências.
A Câmara Municipal de Saquarema, Es-
tado do Rio de Janeiro, por meio de seus 
representantes legais decreta e eu pro-
mulgo a seguinte Resolução Legislativa. 
Art. 1º O art. 3º da Resolução nº 2030, de 
14 de agosto de 2017, que institui Meda-
lha Paulo Freire passa a ter a seguinte 
redação:
Art. 3º A entrega da Medalha Paulo Frei-
re será feita no dia da Sessão Solene de 
entrega da Medalha de Honra Professora 
Carmem Regina Ferreira de Oliveira, em 
comemorações alusivas ao Dia do Pro-

fessor, após a divulgação do resultado do 
Índice de Desenvolvimento da Educação 
Básica (IDEB).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando todas 
as disposições em contrário.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 09 
de junho de 2022.
Adriana Maria da conceição Pereira
Presidente
Roger Carvalho de Almeida
Vice-Presidente
Abraão Ribeiro do Nascimento
1º Secretário
Roberto Carlos Reis Melo
2º Secretário

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMMA 
01/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
REUNIÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE BIÊNIO 2022/2023 DE-

CRETO Nº 2.339/22.
O Presidente do COMMADS – Conselho 
Municipal de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade de Saquarema – RJ, Sr. Gilmar 
Rocha de Magalhães, no exercício dos 
poderes que lhe são conferidos, vem, por 
meio deste edital, promover.
Fica convocada reunião a ser realizada 
no Teatro Municipal Mario Lago no dia 1 
de julho de 2022, no horário das 10:00 
horas.
Saquarema, 21 de junho de 2022.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

EDITAL SEMMA 02/2022
EDITAL DE INFORMAÇÃO ACERCA 
DE COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO BIÊNIO 
2022/2023 DECRETO Nº 2.329/22.

O Presidente do COMMADS – Conselho 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável de Saquarema – RJ, 
Sr. Gilmar Rocha de Magalhães, no exer-
cício dos Poderes que lhe são conferidos, 
vem, por meio deste edital, informar.
São componentes do COMMADS na 

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
 SAQUAREMA

 SECRETARIA MUNICIPAL      
 DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 922   
Sexta-feira, 24 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

qualidade de suplente do presidente e 
secretário, respectivamente, os servido-
res: Paulo César Ivo Ferreira, matrícula 
202738-2 e Luis Diego da Silva Rangel, 
matrícula 8195-1.
Saquarema, 21 de junho de 2022.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.


		2022-06-24T10:06:35-0300




